

PRISMA CORREDORA DE SEGUROS S.A.  
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO  
Por los períodos comprendidos del 1 de enero al 30 de setiembre de 2014 Y 2013

	Nota	2014	2013
<b>Flujo de efectivo de las actividades de operación</b>			
Resultado del período		(€25,647,415.44)	(€9,957,847.37)
<b>Partidas aplicadas a resultados que no requieren uso de fondos</b>			
Depreciaciones y amortizaciones		1,575,398.96	895,712.09
Ajustes a ingresos que no son efectivo		(209,523.98)	
<b>Variaciones en los activos (aumento), o disminución</b>			
Disminución (aumento) en Cuentas por Cobrar		615,531.01	(14,877,408.80)
Disminución (aumento) en Gastos Anticipados		(366,791.02)	13,409,737.25
Disminución (aumento) en Depósitos en Instituciones Públicas			(339,868.52)
Disminución (aumento) en Depósitos Alquiler			(457,684.00)
<b>Variación neta en los pasivos aumento, o (disminución)</b>			
Aumento (disminución) en Aporte Patronal por Pagar		494,517.50	(474,309.94)
Aumento (disminución) en Aguinaldo por pagar		697,559.83	138,126.46
Aumento (disminución) en Otras Cuentas por Pagar		5,672,880.26	2,935,131.00
Aumento (disminución) en Otras Cuentas y Comisiones por Pagar		351,309.55	(1,686,118.41)
Aumento (disminución) en Cuentas por Pagar a Socios		0.00	0.00
Aumento (disminución) en Cuentas por Pagar y Provisiones		245,499.98	(235,000.03)
Aumento (disminución) Obligaciones con Asegurados, Agentes		3,910,967.03	3,452,642.46
<b>Flujo neto de las actividades de operación</b>		<b><u>(12,660,066.32)</u></b>	<b><u>(7,196,887.81)</u></b>
<b>Flujos netos de efectivo usados en actividades de inversión</b>			
Adquisición de propiedades, mobiliario y equipo y software		(1,239,665.00)	(1,814,481.66)
Aumento costos de Organización e instalación		(13,785,951.34)	
Mejoras a propiedad Arrendada			(1,691,230.00)
<b>Flujos netos de efectivo usados en las actividades de inversión</b>		<b><u>(15,025,616.34)</u></b>	<b><u>(3,505,711.66)</u></b>
<b>Flujos netos de efectivo usados en actividades de financiamiento</b>			
Aportes p/Capitalizac. Pendientes de Autorización en Efectivo		36,246,388.00	14,160,749.00
Pago deuda Asignaciones Familiares Períodos Anteriores		(2,136,352.82)	
<b>Flujo neto de efectivo en actividades de financiamiento</b>		<b><u>34,110,035.18</u></b>	<b><u>14,160,749.00</u></b>
<b>Aumento neto del efectivo</b>		<b>6,424,352.52</b>	<b>3,458,149.53</b>
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año</b>		<b>584,055.79</b>	<b>1,708,967.99</b>
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año</b>		<b><u>€7,008,408.31</u></b>	<b><u>€5,167,117.52</u></b>

\_\_\_\_\_  
Eliseo Rodríguez C.  
Contador

\_\_\_\_\_  
Lic. Guixon Bonilla  
Auditor

\_\_\_\_\_  
Flor E. Rodríguez Z.  
Gerente

PRISMA SEGUROS S.A.  
 ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO  
 Para períodos de un año concluídos el 30 de setiembre de 2014 y 2013

Notas	Capital Social	Aportes Patrimoniales	Ganancias o Pérdidas Acum.	Total Patrimonio
<b>Saldo al 31/12/2012</b>	¢26,888,000.00	¢0.00	(¢13,368,797.98)	¢13,519,202.02
Resultado neto del período de enero a marzo			(17,871,174.51)	(17,871,174.51)
Ajuste de pasivo socios a aporte socios		9,759,673.00		9,759,673.00
Aporte socios		17,458,860.00		17,458,860.00
Ajuste pérdidas períodos anteriores			(971,369.00)	(971,369.00)
Asignación de aportes a la pérdida		(14,340,166.98)	14,340,166.98	0.00
<b>Saldo al 31/12/2013</b>	<b>26,888,000.00</b>	<b>12,878,366.02</b>	<b>(17,871,174.51)</b>	<b>21,895,191.51</b>
Resultado neto			(25,647,415.44)	(25,647,415.44)
Aportes de Socios		37,246,388.00		37,246,388.00
Asignación de aportes a la pérdida		(12,878,366.02)	12,878,366.02	0.00
Ajuste períodos anteriores			(92,392.77)	(92,392.77)
Ajuste deuda no registrada Asignaciones Familiares			(2,136,352.82)	(2,136,352.82)
<b>Saldo al 31/03/2014</b>	<b>¢26,888,000.00</b>	<b>¢37,246,388.00</b>	<b>(¢32,868,969.52)</b>	<b>¢31,265,418.48</b>

---

Eliseo Rodríguez Conejo  
Contador

---

Lic. Guixon Bonilla Madrigal  
Auditor Interno

---

Flor E. Rodríguez Zamora  
Gerente

Las notas son parte integral de los estados financieros

PRISMA CORREDORA DE SEGUROS S.A.  
BALANCE GENERAL  
AL 30 DE SETIEMBRE DE 2014 Y 2013

	Nota	2014	2013		Nota	2014	2013
<b>ACTIVO</b>				<b>PASIVO</b>		<b>€23,501,054.52</b>	<b>€22,059,069.47</b>
<b>DISPONIBILIDADES</b>		<b>€7,008,408.31</b>	<b>€5,167,117.52</b>	<b>OBLIGACIONES CON ENTIDADES</b>		<b>1,336,493.19</b>	<b>2,115,545.51</b>
Caja y Bancos	1	7,008,408.31	5,167,117.52	Aportac. Patron. p/Pagar		1,336,493.19	2,115,545.51
<b>BIENES MUEBLES E INMUEBLES NETO</b>		<b>3,638,837.89</b>	<b>2,485,590.93</b>	<b>CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES</b>		<b>22,164,561.33</b>	<b>19,943,523.96</b>
Mobiliario y Equipo de Oficina	2	2,341,818.69	1,330,514.43	Aguinaldo por Pagar		936,613.58	2,151,614.16
Equipo de Cómputo	2	1,297,019.20	1,155,076.50	Impuestos Retenidos por Pagar		120,700.00	0.00
				Otras Cuentas por Pagar	6	10,231,210.76	7,992,525.50
				Otras Cuentas y Comisiones p/Pagar		427,500.00	1,443,672.00
				Otras Provisiones		585,499.94	164,999.97
				Cuentas por Pagar Agentes y Otras	7	9,863,037.05	8,190,712.33
<b>OTROS ACTIVOS</b>		<b>44,119,226.80</b>	<b>33,976,204.67</b>	<b>PATRIMONIO</b>		<b>31,265,418.48</b>	<b>19,569,843.65</b>
Gastos Pagados por Anticipado	3	5,786,110.16	3,878,658.96	<b>CAPITAL SOCIAL</b>		<b>26,888,000.00</b>	<b>26,888,000.00</b>
Otras Cuentas por Cobrar	4	15,790,806.83	20,626,951.07	Capital Pagado		26,888,000.00	26,888,000.00
Valor de Adquisición de software		1,109,287.22	5,065,936.40	<b>APORTES PATRIMON. NO CAPITALIZ.</b>		<b>37,246,388.00</b>	<b>20,065,778.00</b>
Amortización Acumulada Software		(467,212.55)	(4,349,157.28)	Aportes P/Capitaliz. Pend. Autorización		37,246,388.00	20,065,778.00
Mejoras a Propiedad Arrendada	2	1,676,230.00	1,691,230.00	<b>PERDIDAS ACUMULADAS</b>		<b>(7,221,554.08)</b>	<b>(17,426,086.98)</b>
Amortización Mejoras a Propiedad Arrendada	2	(180,000.00)	(15,000.00)	Pérdidas Acumuladas		(7,221,554.08)	(17,426,086.98)
Costos de Organización e Instalación		13,785,951.34	0.00	<b>RESULTADO DEL PERIODO</b>		<b>(25,647,415.44)</b>	<b>(9,957,847.37)</b>
Amortización Costos Organización e Instalación		(459,531.72)	0.00	Pérdida del Período		(25,647,415.44)	(9,957,847.37)
Depósito Garantía INS	5	6,219,901.52	6,219,901.52				
Depósito Alquiler Local		857,684.00	857,684.00				
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>€54,766,473.00</b>	<b>€41,628,913.12</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>€54,766,473.00</b>	<b>€41,628,913.12</b>

Eliseo Rodríguez Conejo  
Contador

Lic. Guixon Bonilla Madrigal  
Auditor Interno

Flor E. Rodríguez Zamora  
Gerente

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

PRISMA CORREDORA DE SEGUROS S.A.  
ESTADO DE RESULTADOS  
por los períodos del 1 de enero al 30 de setiembre de 2014 y 2013

	Nota	2014	2013
<b>INGRESOS</b>		<b>¢254,508,437.50</b>	<b>¢197,420,561.60</b>
<b>INGRESOS DE OPERACIÓN</b>		<b>253,238,074.94</b>	<b>¢196,764,438.11</b>
Comisiones por colocación de seguros		244,971,585.79	192,802,823.07
Ingresos varios		8,266,489.15	3,961,615.04
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>		<b>1,270,362.56</b>	<b>656,123.49</b>
Productos p/Inversión en Instituciones Financieras		205,244.71	179,361.18
Otros Ingresos Financieros		1,065,117.85	476,762.31
<b>GASTOS</b>		<b>280,155,852.94</b>	<b>207,378,408.97</b>
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>		<b>46,355.00</b>	<b>82,398.82</b>
Diferencial Cambiario		0.00	82,230.12
Otros Gastos Financieros Diversos		46,355.00	168.70
<b>GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS</b>		<b>198,002,723.15</b>	<b>153,017,253.36</b>
Comisiones por Servicios Administrativos		481,713.36	506,699.39
Comisiones por Colocación de Seguros		195,251,310.81	150,809,940.04
Diferencia de Cambio Otros Pasivos		0.00	105,029.00
Patentes		15,503.70	0.00
Otros Impuestos Pagados en el País		199,700.00	189,700.00
Otros Gastos Operativos Varios		2,054,495.28	1,405,884.93
<b>GASTOS DE ADMINISTRACION</b>		<b>82,106,774.79</b>	<b>54,278,756.79</b>
Gastos de Personal		52,170,642.72	33,896,064.27
Gastos por Servicios Externos		13,676,889.49	7,116,546.07
Gastos de Movilización y Comunicación		2,235,959.00	1,352,117.00
Gastos de Infraestructura		10,356,701.88	6,145,606.58
Gastos Generales		3,666,581.70	5,768,422.87
<b>UTILIDAD (PERDIDA) NETA ANTES IMPUESTOS</b>		<b>(25,647,415.44)</b>	<b>(9,957,847.37)</b>
<b>IMPUESTOS Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD</b>		<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>UTILIDAD (PERDIDA) NETA DEL PERIODO</b>		<b><u>(¢25,647,415.44)</u></b>	<b><u>(¢9,957,847.37)</u></b>

\_\_\_\_\_  
Eliseo Rodríguez C.  
Contador

\_\_\_\_\_  
Lic. Guixon Bonilla M.  
Auditor Interno

\_\_\_\_\_  
Flor E. Rodríguez Z.  
Gerente

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros